
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:contabile@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail:vdigirgenti@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE  CAPO SETTORE 
 

 

2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTARIO 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 44     Data 16.08.2016  

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia:  (Attribuzione.) 

Nome Fornitore:  (Dipendenti comunali) 

Importo:  () 

Norma o titolo:  (Atto di G.M  n.50/2014) 

Ufficio e funzionario:  ( Funzionario: Vincenzina Di Girgenti) 

Modalità affidamento:  () 

Link progetto o curriculum o contratto:  (CCDI dipendenti comunali ) 

 
 
  

Oggetto: Individuazione unità di personale del settore economico 

finanziario per l’attribuzione nell’anno 2016 

dell’indennità di specifiche responsabilità previste 

dall’art. 17 comma 2° lett. F, come modificato dall’art. 36 

comma 1° CCNL 22-01-2004. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

 

PREMESSO 

 

 

CHE con atto deliberativo di Giunta Municipale n. 50 del 06/05/2014 è stato approvato il Contratto 

Collettivo Decentrato integrativo del personale degli Enti Locali relativo agli anni 2013 – 2015. 

. 

CHE l’art. 21 del sopracitato Contratto Collettivo Integrativo Decentrato statuisce che il 

riconoscimento delle specifiche responsabilità è effettuato  con atto formale del responsabile del 

settore, nel rispetto dell’organizzazione strutturale dell’Ente. 

  

CONSIDERATO che nel settore economico finanziario, i dipendenti ai quali sono attribuite con atti 

formali,effettive e significative attività aggiuntive rispetto all’ordinaria responsabilità istruttoria  

ascrivibili alle mansioni esigibili sono: 1°) La dipendente Ventimiglia Teodora – Istruttore Direttivo 

– Cat. D1 – Posizione economica D5; 2°) Il dipendente Gennuso Giuseppe – Istruttore 

Amministrativo – Cat. C1 – Posizione economica C5. 

 

ACCERTATO che la dipendente Ventimiglia Teodora con determina sindacale n. 17/A del 

31/05/207 è stata nominata sostituto del Responsabile della posizione organizzativa del settore 

economico finanziario e tributario  e fino alla data odierna ha sostituito nella funzione il 

responsabile del settore in casi di assenza o di impedimento a qualsiasi titolo. 

 

CONSTATATO che il dipendente Gennuso Giuseppe – Responsabile dell’ufficio personale – oltre 

all’ ordinaria attività istruttoria ascrivibili alla mansione,  ha curato la parte contabile dei cantieri di 

lavoro regionali e comunali, con determina sindacale n. 19/A è stato nominato referente unico per 

l’amministrazione per le comunicazioni all’INPS, con determina sindacale n. 3/A del 09/04/2008 è 

stato nominato referente aziendale per le comunicazioni obbligatorie, con determina sindacale n.17 

del 06/04/2011 è stato nominato come referente per l’Amministrazione del sistema integrato PER 

LAPA relativo alle comunicazioni con cadenza mensile o specifiche al dipartimento della funzione 

pubblica, con determina sindacale n. 2 del 06/02/2012 è stato delegato come referente per 

l’amministrazione per la comunicazione dei dati al sito istituzionale dell’Aran, con determina 

sindacale n. 29 del 27/11/2012 è stato confermato e delegato come referente unico per la 

comunicazione dei dati relativi al personale all’INPS e, inoltre è stato incaricato e abilitato con 

valenza esterna come responsabile del procedimento per la cura del Modello 770 e delle anagrafi 

Tributarie all’agenzia delle Entrate. 

 

RISCONTRATO, che i dipendenti di cui sopra, per le attività che svolgono soddisfano in pieno il 

comma 2 e 4 dell’art. 21 del contratto collettivo decentrato integrativo ed in particolare il 

coordinamento di funzioni e servizi in caso di assenza o impedimento del capo settore, la gestione  

di provvedimenti a rilevanza esterna di elevata complessità che comportano notevoli conoscenze 

interdisciplinari e, la gestione di attività a rilevanza esterna quando il dipendente abbia la delega di 

operare da parte degli Organi Comunali. 

 

RITENUTO, pertanto alla luce di quanto sopra espresso, che ai dipendenti comunali del settore 

economico finanziario Ventimiglia Teodora e Gennuso Giuseppe debbano essere riconosciute ed 

assegnate a far data dal 1 gennaio 2016 le indennità di specifiche responsabilità previste dall’art. 17 

comma 2, lettera f del CCNL 1.4.1999 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 21 del 

Contratto Collettivo Decentrato Integrativo approvato con atto di G. M. n. 50 del 06/05/2014. 

 



VISTA  la legge 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo n. 29/93, nonché la legge regionale n. 

23/98 di recepimento in Sicilia, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio 

 

VISTO l’art. 36 dello Statuto Comunale avente oggetto le attribuzioni dei responsabili di settore o 

di servizio con rilievo esterno. 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e gli art. 15 e 16 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure delle prenotazioni e degli impegni di spesa. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

 

1°) Per quanto specificato in premessa, riconoscere ed attribuire ai sottoelencati dipendenti: 

 

 VENTIMIGLIA TEODORA – Istruttore direttivo – Cat. D1- Posiz.ne economica D5 

 GENNUSO GIUSEPPE -  Istruttore Amministrativo – Cat. C – Posiz. economica C5 

 

facenti parte del settore economico finanziario e tributario, per l’anno 2016 le indennità di 

specifiche responsabilità previste dall’art. 17 comma 2, lett. F del CCNL 1.4.199 e successive 

modifiche ed integrazioni e dall’art. 21 del CCDI approvato con atto di G. M. n. 50 del 06/05/2014.  

 

2°)  Dare atto che la quantificazione delle somme spettanti come indennità sarà stabilito in sede di 

contrattazione decentrata assumendo come valore quello previsto dall’art. 21 del CCDI 

sopraccitato. 

 

3°) La presente determinazione : 

 E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria. 

 Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

 E’ inserita nel fascicolo delle determine , tenuto presso il settore economico finanziario. 

 

    IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

       (Dott.ssa Vincenzina Di  Girgenti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO FINANZIARIO 

 

VISTO SI ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 55 comma 5 della legge 

142/90 così come modificata dalla legge 127/97, recepita dalla L.R. 23/1998. 

 

Castellana Sicula, li  ______________ 

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 

       ( D.ssa Vincenzina Di Girgenti) 

      ______________________________________ 

 

 

 

Capitolo n°  

 

 Prenotazione           Impegno 

                                     n°  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


